Tumultum.] Cic. Philip. viii. *Potest esse bellum sine tumultu: tumultus esse sine bello non potest. Quid enim est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut major timor oriatur? Unde etiam nomen ductum est tumultus.*

15. *Nec mori per vim metuam, tenente Cæsare terras.*] Sueton. Octav. cap. xxii. *Jaculum Quirinum semel atque iterum à conditâ urbe memoriam ante suam clausum, in multo brevioris temporis spatio, terrâ marique pace partâ, ter clausit.* Lib. iv. Od. 5. v. 25.

Quis Parthum paveat? Quis gelidum Scythen?

Quis Germania quos horrida parturit Fætus, incolum Cæsare? Quis feræ Bellum curet Iberiæ?

Et Od. 15. v. 17.

Custode rerum Cæsare, non furor Custidis, aut vis eximet otium, &c.

17. *I, pete unguentum, puer, &c.*] Lætitia signa plurima; epulæ, et in his vinum vetustate exquisitum, unguenta, flores, coronæ, musica. Vide lib. i. Od. 9. 38. &c.

18. *Cadum Marsi memorem duelli.*] Vinum diffusum et in cellâ conditum tempore belli, quod Marsicum, Italicum, Sociale, nuncupatum est: nimirum ante annos plus sexaginta. Tum ab omni parte Italiæ, duce et auctore belli

discursante Popedio, qui Marsos sub signis habebat, diversa per populos, et urbes signa cernere. Tandem Marsos Gabinius discussit. Vide L. Flor. lib. i. cap. 18.

19. *Spartacum si qua potuit vagantem Fallere testa.*] O, Puer, quære nobis vinum Marsici belli notam habens; si quiddam ex eo superfuit, et effugit Spartaci vastationem et depopulationes, quæ annis circiter sexdecim grassatæ sunt post bellum Marsicum. Luc. Flor. lib. iii. cap. 30. *Bellum Spartaco duce concitatum quo nomine appellem nescio, inquit, quippe cum servi militaverint, gladiatores imperaverint, &c. . . Spartacus, Criticus, Oenomaus, effracto Lentuli ludo, cum triginta aut amplius ejusdem fortunæ viris erupunt Capuâ; servisque ad vexillum et ad auxilium vocalis, cum statim decem amplius millia coissent hominum, non modò effugisse contenti, jam vindicari volebant . . . totam pervagantur Campaniam . . . terribili strage populantur. Affluentibus in diem copiis, cum jam esset justus exercitus, è rimiribus pecudumque tegumentis inconditos sibi clypeos, è ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt, &c. . . Ille Spartacus de stipendiario Thrace miles, de milite desertor, inde latro, deinde in honore virium gladiator . . . Consulares quoque aggressus in Apennino Lentuli exercitum perrexit; apud Mutinam C. Cassii castra delevit. Quibus elatus victoriis de invadendâ urbe Româ deliberavit. Tandem totis Imperii viribus contra mirmillonem consurgitur; pudoremque Rom. Licinius Crassus asseruit . . . Spartacus, in primo ugmine fortissimè dñicans, quasi imperator, occisus est. Vide Plutarch. in Vitâ Crassi. Appian. lib. i. Bell. Civil. Oros. lib. v. cap. 26. &c.*